
STREJČKU A TETIČKO, DEJTE TAKY VAJÍČKO…  17. 3. 2023 – 10. 4. 2023
Velikonoční výstava nás přenese do dob našich předků a my si připomeneme, jak se svátky jara slavily hlavně 
na jihočeském venkově. Zastavíme se také u tradic doby postní a návštěvníci se dozví spoustu zajímavostí 
o obyčejích, stravě a pranostikách tradovaných během šesti nedělí Velikonocům předcházejícím. Hlavním 
motivem naší výstavy budou tentokrát zvyky spojené s velikonočním hlučením a obchůzkami, kdy zvony 
odlétají do Říma. S velikonoční výstavou přivítáme v našem muzeu jaro a na své si přijde každý milovník 
malovaných vajíček a jarní zeleně. K výstavě je připraven i doprovodný program: 1. 4. malování kraslic, 4. 4. 
drátované kraslice, 6. 4. píšťalky z proutků a 100 druhů vajíček, 7. 4. Velkopáteční pašijové nitky a pletení pomlázek. 

ČESKÁ STÁTNOST – FRANTIŠEK DOUBEK  9. 12. 2022 – 16. 4. 2023
Obsahem výstavy jsou Doubkovy kresby a grafiky ve své dokonalosti a perfekcionistickém ztvárnění. 
Nacházíme zde připodobnění řady evropských a českých měst, erby měst, české a evropské šlechty, církevních 
řádů a portréty osobností českých králů a královen. Zachycuje také významná česká města, zařazená do odkazu 
světového kulturního dědictví UNESCO. Součástí výstavy v Jihočeském muzeu jsou i díla významných hostů 
– přátel autora, se kterými realizoval mnoho svých projektů. Jde o díla, která vytvořil přední český medailér, 
akademický sochař a autor současné české měny Vladimír Oppl nebo Ateliér Triga – K Petra Kazdy, který 
je společně se svými syny autorem našich státních vyznamenání, insignií vysokých škol a dalších uměleckých 
skvostů vytvořených pro památkové historické a církevní objekty.  

EXPONÁT MĚSÍCE   BOHUSLAV JEREMIÁŠ A SYNOVÉ 
Krátké nahlédnutí do života a díla významných českých  skladatelů, 
dirigentů a hudebníků – Bohuslava Jeremiáše a jeho synů Otakara 
a Jaroslava. 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku,  
který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání  
ve středověku do současnosti. 

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

FRANTIŠEK DOUBEK ©

PŘIPRAVUJEME: MUZEJNÍ NOC (26. května 2023, Dukelská 1).  Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea.

ŠKODA – AUTOMOBILY NA PLAKÁTECH A V PROSPEKTECH (1945  – 2022)    
3. 2. 2023 – 4. 6. 2023   Výstava prezentuje vývoj reklamy, propagace a grafiky zachycené na 
plakátech a v tiskovinách společnosti Škoda Auto z archivu milevského sběratele Martina Kupce. Zajímavé 
formáty, způsoby vizualizace, atraktivní motivy a kreativita tvůrců reklamy pro tuzemský i zahraniční trh 
od roku 1945 do současnosti zaujmou jak příznivce značky Škoda, tak i milovníky automobilové historie. 
Nejen během trvání výstavy si můžete na recepci muzea zakoupit i novou publikaci Martina Kupce  
„Škoda – automobily na plakátech a v prospektech, 1945–2022“ nebo modely vozů Škoda  
ze stavebnice Cobi v měřítku 1:35.

4. 4. a 18. 4. od 10:00 do 12:00 hodin  Akademie třetího věku 
Pravidelný cyklus úterních přednášek pro Klub Aktiv, z.s. a širokou 
veřejnost. Více informací: klub.aktiv@gmail.com / F. Batysta  
(+420 778 767 371) / J. Hartvichová (+420 799 506 453).
Workshop kreativního učení č. 8  23. 4. 2023 – Zdobení 
látek ve středověku (barvení textilu, výroba lněného 
či vlněného šátku) Od 10:00 do 16:00 se 15 přihlášených 
účastníků za pomoci lektora seznámí se základy zdobení  
a barvení přírodních textilních materiálů typických pro přelom 
14. a 15. století ve střední Evropě. Workshop je vhodný pro 
děti v doprovodu rodičů, dospívající i dospělé. Edukační sál 
č.131. Přihlášky zasílejte na adresu: faktor@muzeumcb.cz.

UMĚNÍ ČERNÉ AFRIKY  28. 4. 2023 – 1. 1. 2024   
Výstava vznikla ve spolupráci se zoologickou zahradou ve Dvorci u Borovan. Manželé Jana a Viktor 
Ambrožovi, provozovatelé Parku exotických zvířat, o. p. s. – Zoologické zahrady Dvorec, na svých 
cestách po Africe shromáždili úctyhodnou kolekci uměleckých a rituálních předmětů vyráběných  
a užívaných původním africkým obyvatelstvem. Návštěvníci se mohou těšit na množství vyřezávaných 
obřadních masek a sošek, hudebních nástrojů, tradičních šperků nebo zbraní. Nahlédnou do myšlení 
a náboženských představ původních afrických kmenů a nasají atmosféru subsaharské Afriky, s pomocí 
dermoplastických preparátů si budou moci lépe představit podobu a velikost některých afrických 
divokých zvířat nebo zjistí, co by si mohli koupit za bankovku v hodnotě 50 trilionů. Na děti čeká kvíz, 
pexeso nebo puzzle, pro školy a skupiny je připraven edukační program. Pro zájemce o další informace 
je připravena fotogalerie, k výstavě vznikl také katalog.

22. 4.  Mezinárodní den památek  
(hl. budova Jihočeského muzea, Dukelská 1):
• 10:30 – 11:30 hod.: přednáška Českobudějovické Výstaviště 
– odkaz EXPA 1958 (PhDr. Ivo Hajn)
• 13:00 – 13:45 hod.: Ateliér 8000 – generální přestavba 
ČSOB (Ing. arch. Martin Krupauer)
• 14:30 – 15:30 hod.: komentovaná prohlídka výstavy 
ŠKODA – automobily na plakátech a v prospektech  
(JUDr. Martin Kupec, Ph.D.)
+ vstup zdarma do všech expozic a výstav po celý den 
Více na www.muzeumcb.cz

V
ÝS

TA
V

Y



Archeoskanzen Trocnov – Nově vznikající 
areál v rodišti Jana Žižky přibližuje období konce 14. sto-
letí, ukazuje stavby a dobové stavební postupy. Věrná 
rekonstrukce historických objektů slouží k expozičním 

a vzdělávacím účelům. Od 1. dubna 2023 vás každý víkend  
a o státních svátcích v rámci komentovaných prohlídek provede-
me ve vybraných časech horní částí Archeoskanzenu – zeman-
ským dvorcem. Pro zájemce o prohlídky s průvodcem: nutná re-
gistrace a on-line platba na www.muzeumcb.cz. Více informací na 
e-mailu: faktor@muzeumcb.cz.

Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně duben – říjen 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 

• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so,ne,svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech, 
Úředník rožmberský, Lapidárium. 
Řemesla pod Novohradskými horami. 
Historie tvrze Žumberka a okolí, Jihočeské sklářství,  
osobnosti Novohradska

PROGRAM DUBEN 2023

Poradna pro houbaře  každé pracovní pondělí od 4.3.  
14:30 –16:30 hodin Edukační sál č. 131

Otevírací doba:
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

HISTORICKÝ KLUB
17.4. Historie a typologie loutek z divadelního fondu 
Jihočeského muzea, Hovoří: Bc. Petra Prokopcová, Jihočeské 
muzeum, přednáškový sál 114, začátek v 16:00.
24. 4. S Jaroslavem Haškem (1883–1923) za Josefem 
Švejkem, Hovoří: doc. Dagmar Blümlová, CSc., Jihočeská 
vědecká knihovna, začátek v 16:00.

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
11. 4.  Kapličky, křížky, boží muka. Svědkové zašlých dob 
čekají na šikovné ruce současníků, kteří jim vrátí bývalou krásu. 
Pan Jiří Novotný se již s námi bohužel nepodělí o své zkušenosti  
s opravami a restaurováním těchto drobných staveb, neboť v 
únoru letošního roku zemřel. Jako vzpomínku na jeho práci ve 
Vojenském újezdu Boletice zhlédneme prezentaci, kterou vytvo-
řil. Začátek  16:30 hodin Přednáškový sál č. 114
25. 4.  Zajímavé textilní techniky. Ludmila Dominová  
je všeuměl a tentokrát bude na programu prastará technika 
síťování. Začátek  16:30 hodin Přednáškový sál č. 114

15. 4. 2023 Schůzka Jihočeské společnosti entomologické  
a Entomologického klubu při Jihočeském muzeu. Od 10°°  hodin 
je na programu promítání autorského filmu Karla Konečného: 
„Motýli a příroda jižního Bulharska“. Schůzka se koná v histo-
rické budově Jihočeského muzea v Českých Budějovicích od 9°° 
do 12°° hodin. Přednáškový sál č. 114

ENTOMOLOGICKÝ KLUB

20. 2., schůze, začátek 17:00 hodin Přednáškový sál č. 114

RLHS

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM
3. 4.  Houby přírodní rezervace Zátoňská mokřina  
na Šumavě (přednáška Aleše Jirsy, MK JčM). Začátek 17:00 
hodin Přednáškový sál č. 114
24. 4.  Známé i neznámé houby bučin a suťových lesů  
v Blanském lese (přednáška Miroslava Berana, JčM). Začátek 
17:00 hodin Přednáškový sál č. 114


